Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

NAKLADATELSTVÍ MEANDER

Meander publishing house

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Věra Brožová, Ph.D.

Autorka DP: Bc. Jaroslava Havlíková

Měcholupy 1, 335 51

NMgr. – ČJ,D

prezenční studium

Rok dokončení DP: 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Nakladatelství Meander“ vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze je identická s její tištěnou podobou.

V Měcholupech

.....

17. června 2015

podpis

Poděkování

Srdečně děkuji PhDr. Věře Brožové, Ph.D., za odborné vedení a cenné rady, které mi poskytla při tvorbě diplomové práce. Další poděkování míří k vyučujícím katedry českého jazyka a literatury, díky kterým jsem získala odborné poznatky pro zpracování této práce. V neposlední řadě děkuji své rodině za celkovou podporu.

Klíčová slova

Nakladatelství Meander, Petr Nikl, literatura pro děti a mládež, podpora, čtenářství v České republice, průzkum čtenářství

Keywords

Meander publishing house, Petr Nikl, literature for children and teens, support, ways of reading in the Czech Republic, readership surveys

Abstrakt

Diplomová práce „*Nakladatelství Meander*“ se zabývá charakteristikou tohoto nakladatelství v kontextu současného stavu knižního trhu a dětského čtenářství. V České republice dochází k paradoxní situaci. Literární produkce knih pro děti a mládež za poslední léta zaznamenala prudký rozmach, přesto poslední výzkumy čtenářství ukazují na výrazné snížení čtenářských návyků. Působí zde několik institucí a organizací, které se zavázaly k propagaci kvalitní literatury pro děti a mládež a ke zvýšení motivace k četbě. Nakladatelství Meander je jednou z nich, každoročním pořádáním festivalu „*Děti, čtete?*“ se významně podílí na podpoře dětského čtenářství. Produkce nakladatelství spočívá ve vydávání uměleckých knih, které přispívají ke zvyšování úrovně literatury pro děti a mládež. Výraznou osobností spojenou s nakladatelstvím Meander je spisovatel, výtvarník, hudebník a divadelník Petr Nikl. Pro svou všestrannou činnost je považován za významnou osobnost české kultury, pro svou literární činnost v oblasti nonsensové prózy a poezie se pak těší velké oblibě čtenářstva.

Abstract

My diploma thesis called “The Meander publishing house” characterizes this publishing house in the context of the current state of the book market and children's reading. There is a paradoxical situation in the Czech Republic. Although literary production of books for children and young people increases a lot in recent years, recent readership surveys show a significant decline in reading habits. There are several institutions in the Czech Republic trying to enforce the motivation to read and to support high-quality children's publishing. The Meander publishing house is annually involved in encouraging children to read through the festival called “*Děti, čtete?*” (Children, do you read?). The Meander publishing house offers the quality outstanding books which resulted in increasing of the literacy level of the Czech Republic. The publishing house is connected with the name Petr Nikl, an author, artist, theater artist and musician. He is a well-rounded Czech artist and thus he is considered to be one of the most significant personalities of Czech culture. Nikl is also very popular with readership for his literary activities in the field of nonsense prose and poetry.

Obsah

1 Úvod..... 8
2 Význam knihy pro dětského čtenáře a podpora čtenářství v ČR 9
2.1 Výzkum dětského a pubescentního čtenářství 10
2.2 Podpora čtenářství v ČR..... 14
2.2.1 Celostátní projekty 14
2.2.2 Projekty knihoven 16
2.2.3 Webové stránky na podporu dětského čtenářství 17
2.2.4 Veletrhy..... 18
2.3 Činnost nakladatelství Meander v podpoře čtenářství 19
3 Nakladatelství Meander v kontextu dnešní doby 22
3.1 Charakteristika současného knižního trhu..... 22
3.1.1 Český knižní trh 22
3.1.2 Charakteristika produkce pro děti na knižním trhu 23
3.2 Charakteristika nakladatelství Meander a jeho historie 27
4.1.1 Historie nakladatelství..... 28
4.2.3 Chod nakladatelství..... 28
4.2.4 Nakladatelka Ivana Pecháčková..... 30
3.3 Zaměření nakladatelství 31
3.3.1 Edice..... 33
3.3.2 Autoři 34
3.4 Přehled produkce nakladatelství Meander v letech 1997 – 2015 42
3.5 Ocenění 48
4 Petr Nikl jako osobnost a autor nakladatelství Meander 51
4.1 Osobnost Petra Nikla..... 51
4.1.1 Petr Nikl jako výtvarník a tvůrce výstav 52
4.1.2 Petr Nikl divadelníkem a performerem 54
4.1.3 Petr Nikl hudebníkem 54
4.1.4 Petr Nikl spisovatelem 54
4.2 Nonsens v díle Petra Nikla..... 55
4.3 Literární tvorba Petra Nikla 56
4.3.1 Pohádka o Rybitince 57

4.3.2 O Rybabě a mořské duši 58
4.3.3 Lingvistické pohádky 59
4.3.4 Záhádky..... 60
4.3.5 Jěľěňovítí 61
4.3.6 Niklův Blázniček..... 63
4.3.7 Přeshádky 64
4.3.8 Žlutí lvi..... 65
4.3.9 Divňáci z Ňjújorku..... 66
4.3.10 Foukací povídky 67
5 Závěr 69
Resumé..... 70
Summary 70
Seznam použitých zdrojů..... 71

1 Úvod

Nakladatelství Meander je proslulé vydáváním kvalitní produkce pro děti a mládež. V posledních letech se dočkalo velkého ohlasu, jak ze strany širší společnosti, tak ze strany odborníků. Z důvodu osobního zájmu k němu obracíme pozornost i my.

Diplomová práce s názvem „*Nakladatelství Meander*“ je snahou o zachycení místa, které toto nakladatelství zaujímá v českém kulturním prostoru. Nakladatelství jako instituce je ovlivňováno celou řadou faktorů, především faktorem ekonomickým a společenským. Cílem diplomové práce tedy bude charakterizovat toto nakladatelství v kontextu současného stavu knižního trhu a dětského čtenářství.

Literární produkce knih pro děti a mládež za poslední léta zaznamenala prudký rozmach, přesto poslední výzkumy čtenářství přinesly důkaz o výrazném snížení čtenářských návyků a snížení motivace k četbě. Ke zlepšení situace přispívá v ČR několik institucí a organizací koncipujících projekty na podporu čtenářství a propagaci kvalitní literatury pro děti a mládež. Nakladatelství Meander je jednou z institucí soukromé sféry, která se významně podílí na podpoře dětského čtenářství. Děje se tak každoročním pořádáním festivalu „*Děti, čtete?*“.

V další části práce bude nakladatelství charakterizováno z hlediska jeho zaměření knižní produkce, které spočívá ve vydávání uměleckých knih pro děti a mládež. Výraznou osobností, která je součástí stálého autorského okruhu nakladatelství Meander, je spisovatel, výtvarník, hudebník a divadelník Petr Nikl. Pro svou všestrannost je považován za významnou osobnost české kultury. Literární činnost Petra Nikla se pohybuje v oblasti nonsensové prózy a poezie podněcující fantazii jak dětí, tak dospělých. Právě tomuto autorovi bude věnována poslední kapitola.

Pro nedostatek odborné literatury budeme při tvorbě diplomové práce vycházet především z relevantních novinových článků, tištěných i internetových, a webových stránek nakladatelství Meander.

2 Význam knihy pro dětského čtenáře a podpora čtenářství v ČR

„Kniha je základem poznání, učitelem věků, vládcem království ducha.“¹

Seneca

Již Jan Amos Komenský, žijící a tvořící v 17. století, si uvědomoval, že kniha je hlavním prostředkem výchovy a vzdělávání mládeže. Od 17. století se tato funkce knihy nezměnila, nadále zůstává hlavním informačním médiem ve školách, ale i při mimoškolních aktivitách. Pro rozvoj kognitivních procesů dítěte, jeho zájmů a koníčků je četba knihy tím nejefektivnějším způsobem. Mnozí by s tímto názorem mohli polemizovat. Jistě, v dnešní době existuje nepřehledné množství možností (programy do počítačů, tabletu apod.), kterými se dá rozvíjet všestranné nadání. Nicméně prvním médiem, se kterým by se jedinec v první fázi socializace měl setkat, je kniha.


[…]

i sklo, pozoroval pajdající hejno hus u břehu rybníka někdo, kdo se zabýval potrubními spoji. Zaujaly ho jejich pružné bílé krky. Napadlo ho použít místo tuhých trubek varhánkovou hadici, umožňující jednoduše propojit dva různě vysoko položené otvory. Nazval ji husím krkem. O něco později nějaký kocour, asi černý s bílými fleky, z okolí Zlína, postával návrhářce hraček modelem a dost koketně se při tom křenil. (...)*¹²²

¹²¹ NIKL, Petr. *Divňáci z Ňjújorku*. Praha, Meander, 2012, s. 57.

¹²² NIKL, Petr. *Foukací povídky*. Praha: Meander, 2013, nestránkováno.

Petr Nikl, všeučilec s nadáním jak v oblasti tvorby literární, výtvarné, tak hudební a divadelní, byl představen. Seznámili jsme se s jeho mnohostrannou pracovní a zájmovou činností, která se neobejde bez smíchu, her a provokace lidské fantazie.

Petr Nikl zanechává v naší kultuře nesmazatelnou stopu. Svým dílem přispívá k tomu, aby v Čechách byla vydávána kvalitní knižní tvorba pro děti a mládež, ale i pro dospělé, svými rozličnými aktivitami pak podporuje tradici čtenářství. Za přínos dětskému čtenářství a jeho podporu byl v letošním roce nominován na prestižní Cenu Astrid Lindgrenové.

5 Závěr

Nakladatelství Meander je považováno za fenomén v oblasti současné literární produkce pro děti a mládež. Je nakladatelstvím, jež si uvědomuje své kulturní poslání a dokáže svojí produkci uzpůsobit tak, aby přispívala k rozvoji dětské i dospělé fantazie. Svojí literární produkcí se tak výrazně zaslouhuje o zvyšování kvality literatury pro děti a mládež. Jeho činnosti ale daleko přesahují hranice nakladatelského podnikání. Aktivně se podílí na podpoře čtenářství. Každoročním pořádáním festivalu „Děti, čtete?“ a pravidelným uskutečňováním „Literární kafárny“ pomáhá ke zvyšování motivace a zájmu dětských čtenářů o tak cenné médium, jako je kniha.

Nakladatelství Meander je součástí knižního trhu, proto bylo uvedeno v jeho kontextu. Současný knižní trh nabízející nespočet titulů od známých, či neznámých autorů malým soukromým nakladatelstvím příliš prostoru nedopřává. Musejí být něčím výjimečná, v případě Meanderu je to vydávání umělecky pojatých knih. Kvůli náročnosti, jež dnešní čtenář klade na dětský titul, nakladatelé nemohou opomíjet ani ekonomický faktor. K ulehčení podnikání lze získat finanční dotace buď z grantu Ministerstva kultury ČR, či od sponzorů. Dalším problémem, se kterým se nakladatelství musejí potýkat, je snižování zájmu o četbu literatury na úkor rozvoje ICT technologií. V současné době u nás působí několik institucí, které se věnují podpoře čtenářství prostřednictvím pořádání celostátních projektů, festivalů, veletrhů apod.

Jméno nakladatelství, činnost edic a také výběr autorského okruhu jsou faktory, které vypovídají o zaměření nakladatelství. Meander je charakteristický vydáváním širokého spektra literárních žánrů. Autorský okruh převážně tvoří jména známých spisovatelů, českých i zahraničních, kteří se primárně nezabývají produkcí pro děti a mládež. Výjimkou nejsou ale ani díla debutantů.

Známostí nakladatelství Meander je Petr Nikl. Jméno tohoto všestranně nadaného spisovatele, výtvarníka, ale i divadelníka a hudebníka, se ozývá z mnoha koutů české kultury. V nakladatelství Meander bylo dosud vydáno deset knih Petra Nikla, jimiž se prolíná poetika nonsensu. Pro svůj přínos v oblasti kvalitní literatury pro děti a mládež byl letošního roku nominován na Cenu Astrid Lindgrenové.

Resumé

Diplomová práce je věnována soukromému nakladatelství Meander, které je proslulé svojí produkcí uměleckých knih pro děti a mládež. Nakladatelství je institucí, která v sobě nese určité kulturní poslání, zároveň je ale ovlivňováno současným stavem knižního trhu. Nakladatelé působící v oblasti produkce literatury pro děti a mládež se potýkají s mnoha problémy, jež jsou spojeny se zvyšujícími se náklady na výrobu knihy, ale také poklesem čtenářských návyků. V Čechách existuje několik institucí, které se svými aktivitami pokouší navrátit dřívější sílu motivace k četbě a podporovat produkci kvalitní literatury pro děti a mládež. Nakladatelství Meander se každoročně aktivně angažuje v podpoře čtenářství prostřednictvím festivalu „Děti, čtete?“. Svojí produkcí kvalitní uměleckých knih pak přispívá ke zvelebování české knižní kultury. Ve spojitosti s Meanderem často zaznívá jméno Petra Nikla, spisovatele a výtvarníka, ale i divadelníka a hudebníka. Tento autor nonsensové poezie a prózy je výraznou tváří nakladatelství Meander.

Summary

My diploma thesis deals with the private Meander publishing house that focuses on books for children and young people written and illustrated by original authors and artists. On the one hand The Meander publishing house has a certain culture mission; on the other hand it is influenced by contemporary literature. The publishing houses targeted on production of the artistic books for children and youth deal with increasing operating costs and the lower engagement of children in reading and their motivation and behavior. There are several institutions in the Czech Republic trying to enforce joy of reading and to support high-quality children's publishing. The Meander publishing house is annually involved in encouraging children to read through the festival called “Děti, čtete?” (Children, do you read?). The Meander publishing house offers the quality outstanding books which resulted in increasing of the literacy level of the Czech Republic. The publishing house is connected with the name Petr Nikl, an author, artist, theater artist and musician. Nikl, who invents nonsense stories, belongs to important authors of the Meander publishing house.
