Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CZV

Student: Bc. Jaroslava HAVLÍKOVÁ

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Nakladatelství Meander

Název práce v anglickém jazyce: Meander publishing house

Vedoucí práce: PhDr. Věra Brožová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Diplomová práce Jaroslavy Havlíkové charakterizuje jedno z výrazných současných nakladatelství, jehož produkce je věnována dětem a mládeži. Uchopením tématu se dělí do dvou základních částí.

V první si diplomantka vymezuje mimoliterární pole, související s knižní produkcí současné doby: s pomocí sekundárních zdrojů shromažďuje výsledky zkoumání soudobého čtenářství a pestré pole aktivit vedoucích k jeho rozvoji; eviduje hlasy z oblasti nakladatelského podnikání všímající si zvl. neliterárních faktorů vedoucích k sestavování edičních plánů nakladatelských domů, reflektuje soudobé pohyby v oblasti knižní kultury – to vše s ohledem k tomu, aby do získaného přehledu vsadila činnost nakladatelství Meander. V samostatné podkapitole pak přibližuje historii sledovaného nakladatelství, způsob, jakým nakladatel pracuje i osobnost majitelky Ivany Pecháčkové. Stručně přibližuje jednotlivé ediční řady Meandru, jeho výrazné tvůrčí osobnosti, kompletuje jeho produkci a získaná ocenění. Vítám fakt, že autorka se v této části nenechala zahltit bohatým podkladovým materiálem. Vytvořila přehledně strukturovaný celek, který nakladatelství dobře zasazuje do obecnějších kontextů současných vydavatelských snah.

Druhá část diplomové práce byla proponována tak, aby diplomantka mohla osvědčit vlastní vklad při práci s textem, analytický i interpretační: šlo zde o charakteristiku tvorby jednoho z klíčových autorů nakladatelství, Petra Nikla. Domnívám se že tato část práce má ještě některé rezervy: očekávala jsem méně mimoestetických detailů a více odvahy při práci s texty i v syntetičtějším pohledu na konstanty a proměnné příznačné Niklovy poetiky, včetně její neoddělitelné výtvarné složky.

I přes uvedené výhrady považuji diplomovou práci Jaroslavy Havlíkové za solidní podklad pro udělení magisterského titulu, oceňuji její čtivý styl a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne

.....

Podpis